
 العلوم التربوية كلية

 

 

 

 

 الخطة الدراسية للحصول على درجة البكالوريوس 

 في 

 التربية الخاصة تخصص

 

 

 2021/2022 للعام الجامعي



 نظام الترميز

 8رمز الكلية:  .1
  رموز الأقسام: .2

 
 القسم الرقم
 التربية الخاصة 01
 الارشاد النفسي والاسري  02
 الادارة التربوية 04

 
 

 رموز المواد: .3
 

 مدلول منزلة العشرات في أرقام المواد

رقم 
رقم  عنوان مجال التخصص المجال

 عنوان مجال التخصص المجال

 التخصص الدقيق في التربية الخاصة 6 التربية العامة 1
 - 7 النمو والتعليم الإنساني 2
 - 8 المهارات البحث والتقييم 3
 - 9 الإرشاد النفسي والمهني الأسري  4
 -  قضايا ومعارف أساسية في التربية الخاصة 5
 

 ويكون ترميز المواد حسب الجدول التالي:

 اسم المادة
تسلسل 
 المادة

رقم المجال 
 المعرفي

 المستوى 
 )السنة الدراسية(

 الكلية رمز القسم

 8 0 1 1 1 1 مدخل إلى التربية
 
 



 مكونات الخطة:
نحو ال( ساعة معتمدة موزعة على 132من ) التربية الخاصةتتكون الخطة الدراسية لدرجة البكالوريوس في 

 الآتي:

عدد الساعات  تصنيف المادة الرقم
 النسبة المئوية المعتمدة

 %20.50 27 متطلبات الجامعة أولاا 
 %15.9 21 متطلبات الكلية ثانياا 

 ثالثاا 

 متطلبات التخصص
 %54.5 72 متطلبات التخصص الإجبارية
 %6.8  9 متطلبات التخصص الاختيارية

 - - متطلبات مساندة
 %2.3 3 متطلبات حرة رابعاا 

 %100 132 المجموع
 

 ( ساعة معتمدة:27أولاا: متطلبات الجامعة  )
 وتشمل المواد التالية: ( ساعة معتمدة12متطلبات الجامعة الإجبارية ويخصص لها ) .أ

( 12الفئة: متطلب جامعة إجباري                                                    الساعات: ) .ب
 ساعة/ ساعات   

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 العلوم العسكرية 704200
 - - 2 التربية الوطنية 704119
 - 704099 2 (1مهارات اللغة العربية ) 704118
 - 714099 2 (1مهارات اللغة الإنجليزية ) 704117
   1 المهارات الحياتية 704116
   1 الريادة والابتكار  704107
   1 القيادة والمسؤولية الاجتماعية  704109

   12 المجموع



 
 
 
 

 التعليم الوجاهي

 المادةاسم  رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 العلوم العسكرية 704200
   3 المجموع

 
 التعليم الالكتروني

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - 714099 2 (1مهارات اللغة الإنجليزية ) 704117
   2 المجموع

 
 التعليم المدمج

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - 704099 2 (1مهارات اللغة العربية ) 704118
 - - 2 التربية الوطنية 704119
   1 المهارات الحياتية 704116
   1 الريادة والابتكار  704107
   1 القيادة والمسؤلية الاجتماعية  704109

   7 المجموع
 

 ( ساعة معتمدة:21ثانياا: متطلبات الكلية )
 ( ساعة معتمدة:15متطلبات الكلية الاجبارية ويخصص لها ) .أ



 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 متطلب متزامن متطلب سابق عملي نظري 

(2مهارات اللغة الإنجليزية )  702102  3 3 - 704121 - 
(2مهارات اللغة العربية )  704112  3 3 - 704111 - 
للآداب والتربيةمهارات الحاسوب   704153  3 3 - - - 
 - - - 3 3 مدخل الى التربية  801111
مناهج البحث العلمي  802232  3 3 - - - 

 
 التعليم الوجاهي

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن السابقالمتطلب 

(2مهارات اللغة الإنجليزية )  702102  3 704121 - 
   3 المجموع

 
 التعليم الالكتروني

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 مدخل الى التربية  801111
   3 المجموع

 
 التعليم المدمج

 المادةاسم  رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

(2مهارات اللغة العربية )  704112  3 - - 
للآداب والتربيةمهارات الحاسوب   704153  3 704111 - 
مناهج البحث العلمي  802232  3 - - 

   9 المجموع
 



 ( ساعة معتمدة من بين المواد التالية: 6متطلبات الكلية الإختيارية يختارها الطالب ) .ب

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 متطلب متزامن متطلب سابق عملي نظري 

 - - - 3 3 اللغة الانجليزية التواصلية 702110
النظام التربوي في الأردن  801112  3 3 - - - 
 - - - 3 3 تكنولوجيا التعليم والمعلومات 801213
 - - - 3 3 تنمية التفكير الابداعي 801222
 - - - 3 3 مدخل الى علم النفس التربوي  802121
مدخل في الإحصاء التربوي   802231  3 3 - - - 

  
 ساعات( 3التعليم الوجاهي )يختار الطالب 

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 تكنولوجيا التعليم والمعلومات 801213
 - - 3 تنمية التفكير الابداعي 801222

   3 المجموع
 

 ساعات 3يختار الطالب                             التعليم المدمج

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتزامنالمتطلب  المتطلب السابق

النظام التربوي في الأردن  801112  3 - - 
 - - 3 اللغة الانجليزية التواصلية 702110
 - - 3 مدخل الى علم النفس التربوي  802121
مدخل في الإحصاء التربوي   802231  3 - - 

   3 المجموع
 
 



 ( ساعة معتمدة 81: متطلبات التخصص )ثالثاا 
 وتشمل المواد التالية:( ساعة معتمدة 72) الإجباريةمتطلبات التخصص  .أ

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 متطلب متزامن متطلب سابق عملي نظري 

مدخل إلى التربية الخاصة  801160  3 3 - - - 
تعديل السلوك  801252  3 3 - - - 
التدخل المبكر  801255  3 3 - - - 
الإعاقة العقلية  801261  3 3  801160 - 
الإعاقة السمعية  801262  3 3 - 801160 - 
الإعاقة البصرية  801263  3 3 - 801160 - 
 - 801160 - 3 3 الاعاقة الجسمية والصحية 801267
علم نفس النمو  801323  3 3 - - - 
 - 801160 - 3 3 قضايا وتشريعات في التربية الخاصة 801353
تربية غير العاديين في المدارس العادية  801354  3 3 - 801160 - 
التوحد  801360  3 3 - - - 
مناهج وأساليب التدريس في التربية   801364

 الخاصة
3 3 - 801160 - 

القياس و التشخيص في التربية الخاصة  801365  3 3 - 801160 - 
صعوبات التعلم  801366  3 3 - - - 
اضطرابات سلوكية وانفعالية  801368  3 3 - - - 
تأهيل الأشخاص المعوقين  801443  3 3 - 801160 - 
الخدمات المساندة في التربية الخاصة  801451  3 3  801160  
التدريبات الميدانية في التربية الخاصة  801469  3 3 - 801364 

801365 
- 

 - - - 3 3 مبادئ القياس النفسي والتربوي  802133
مبادئ الإرشاد النفسي والتربوي   802141  3 3 - - - 
802344 

 
إرشاد الطلبة ذوي الحاجات الخاصة وأسرهم   3 3 - - - 



 72 المجموع
 
 
 

   

  .ب
 التعليم الوجاهي

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 مبادئ القياس النفسي والتربوي  802133
 801364 9 التدريبات الميدانية في التربية الخاصة  801469

801365 
 

   15 المجموع
  .ج

 التعليم الالكتروني

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 علم نفس النمو 803323

 - - 3 صعوبات التعلم 801366
 - - 3 التدخل المبكر  801255
 - - 3 اضطرابات سلوكية وانفعالية  801368
 - - 3 تأهيل الأشخاص المعوقين  801443

   15 المجموع
 
 
 
 

 التعليم المدمج



 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - 801160 3 الإعاقة العقلية  801261
 - 801160 3 الإعاقة السمعية  801262
 - 801160 3 الإعاقة البصرية  801263
 - 801160 3 الاعاقة الجسمية والصحية 801267

 - - 3 مدخل إلى التربية الخاصة 801160

 - - 3 تعديل السلوك 801252
 - 801160 3 قضايا وتشريعات في التربية الخاصة 801353
 - 801160 3 تربية غير العاديين في المدارس العادية  801354
 - - 3 التوحد  801360
 - 801160 3 مناهج وأساليب التدريس في التربية الخاصة  801364
 - 801160 3 الخدمات المساندة في التربية الخاصة  801451

 - - 3 مبادئ الإرشاد النفسي والتربوي  802141
 - 801160 3 القياس و التشخيص في التربية الخاصة  801365
802344 

 
 - - 3 إرشاد الطلبة ذوي الحاجات الخاصة وأسرهم 

   42 المجموع 

 
 ( ساعة معتمدة يختارها الطالب من بين المواد التالية: 9متطلبات التخصص الاختيارية )  .د

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 متطلب متزامن متطلب سابق عملي نظري 

  - - 3 3 مبادئ الارشاد الاسري والزواجي 802171
 - - - 3 3 نظريات التعلم  801424
801257 

 
 - - - 3 3 الموهبة والتفوق 

 - - - 3 3 علم نفس اللغة 802425



 - 801160 - 3 3 التقنيات التعليمية في التربية الخاصة  801413
 - 801323 - 3 3 نشاطات مناسبة للنمو 801424

 - - - 3 3 اضطرابات التواصل 802253
 9 المجموع 

 
 ساعات 3يختار الطالب منها                التعليم الوجاهي

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - 803323 3 نشاطات مناسبة للنمو 803425
   3 نظريات التعلم  801424

   6 المجموع
 

 ساعات 6يختار الطالب منها                   التعليم المدمج

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 مبادئ الارشاد الاسري والزواجي 802171
801257 

 
 - - 3 الموهبة والتفوق 

 - - 3 علم نفس اللغة 802425

 - 801160 3 التقنيات التعليمية في التربية الخاصة  801413
 - - 3 اضطرابات التواصل 802253

   15 المجموع
 ( ساعة معتمدة3رابعاا: متطلبات حرة )

 ( ساعة معتمدة يختارها الطالب من بين المواد الاتيه :15: متطلبات الجامعة الاختيارية )خامساا 
ساعات 9التعليم المدمج يختار الطالب منها   



 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

 المتطلب المتزامن المتطلب السابق

 - - 3 مبادىء علم المكتبات والمعلومات 704102
 - - 3 التنمية والبيئة 704114
 - - 3 مهارات الحياة 704131
 - - 3 اللغة الأجنبية غير اللغة الانجليزية 704163
 - - 3 النزاهة والشفافية  704108
 - - 3 جغرافية الأردن السياحية 704105
 - - 3 التغذية وصحة المجتمع 704171
 - - 3 الثقافة الرقمية 704110
 - - 3 القانون في حياتنا 201101
 - - 3 حقوق الإنسان 202132
 - - 3 مبادئ الإدارة 401106

 - - 3 تاريخ القدس  704141

(1الحاسوب ) مهارات 704151  3 724099 - 

 - - 3 التنمية وتنظيم الأسرة في الإسلام  704115

 - - 3 جغرافية الوطن العربي 703123

   45  المجموع
 

ساعات 3التعليم الإلكتروني                          يختار الطالب منها   

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

المتزامن المتطلب المتطلب السابق  

 - - 3 الثقافة الإسلامية 704104
 - - 3 مهارات الحياة 704131
 - - 3 الإنسان والبيئة 704106



     
     

   9  المجموع
 

ساعات 3التعليم الوجاهي                       يختار الطالب منها   

 اسم المادة رقم المادة
الساعات 
 المعتمدة

المتزامنالمتطلب  المتطلب السابق  

     
 - - 3 قضايا دولية وعربية معاصرة 704103
 - - 3 فن الخطابة والحوار 704113
 - - 3 الرياضة والصحة 704172

   9 المجموع 
 


